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ВКЛЮЧАЕМ ТАМОЖЕННЫЕ 
СБОРЫ В ЦЕНУ ТОВАРА

Галина Кевра, экон ом и ст

В соответствии с нормами национального законодательства отсутствие экономического обо­

снования цен (за исключением регулируемых) правонарушением не является. Вместе с тем 

Минторг советует торговым объектам не закупать товары, если цены на них необоснованно 

растут. В этой связи субъектам хозяйствования, осуществляющим производство либо импорт 

товара, в случае необходимости повышения цен может потребоваться составление экономиче­

ского обоснования нового уровня цен. Одним из элементов отпускной цены импортируемого 

товара являются таможенные сборы.

СИТУАЦИЯ: Организация-импортер 04.05.2016 ввезла из Китая и поместила под та­
моженную процедуру выпуска для внутреннего потребления:
я 25 000 кг риса белого, пропаренного "Янтарный", весового (код по единой Товарной 
номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического со­
юза (далее -  ТН ВЭД ЕАЭС) -  1006 30 230 0), упакованного в мешки полипропиленовые 
по 50 кг, таможенной стоимостью 156 906 тыс. руб.;
я 2000 единиц пылесосов "Samsung VCC 6530"мощностью 1600 Вт, имеющих контей­
нер для сбора пыли объемом 1,4 л  (код по ТН ВЭД ТС -  8508 19 000 1), таможенная 
стоимость которых составила 980 094 тыс. руб.

ВОПРОСЫ:
1. Как определить сумму таможенного сбора для целей ценообразования?
2. Как распределить сумму таможенного сбора между ввезенными товарами?

1. Сумма таможенного сбора для целей 
ценообразования определяется аналогич­
но размеру таможенного сбора для целей 
налогообложения исходя из установлен­
ных ставок таможенных сборов.

Ставки таможенных сборов установле­
ны Указом Президента Республики Бела­
русь от 13.07.2006 № 443 "О таможенных 
сборах" (далее -  Указ №  443) в эквива­
ленте евро. Их размер подразделяется

по кодам групп товаров в соответствии с 
ТН ВЭД ЕАЭС. Ставки таможенного сбора 
при ввозе в Республику Беларусь риса бе­
лого шлифованного и пылесосов установ­
лены в эквиваленте 20 и 50 евро соответ­
ственно (приложение 1 к Указу № 443).

Исчисление сумм таможенных сбо­
ров осуществляется в белорусских руб­
лях, если иное не установлено законода­
тельными актами Республики Беларусь.
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Для этих целей применяются официаль­
ный курс белорусского рубля к иностран­
ной валюте, установленный Националь­
ным банком, и ставки таможенных сборов, 
действующие:

■ при исчислении таможенных сборов 
за совершение таможенных операций -  на 
день регистрации таможенной декларации 
таможенным органом;

■ при исчислении иных таможенных 
сборов -  на день их уплаты.

Официальный курс евро, установ­
ленный Национальным банком на дату

регистрации таможенным органом тамо­
женной декларации (04.05.2016), составил 
22 116 руб. за 1 евро.

В рассматриваемой ситуации размер 
таможенного сбора за совершение тамо­
женных операций будет зависеть от того, 
как осуществлялось декларирование то­
варов: с использованием двух отдельных 
или одной деклараций.

При декларировании товаров с исполь­
зованием двух деклараций расчет суммы 
таможенного сбора может иметь следую­
щий вид:

.V
п /н

'

1 Н ш ы 'щ ж иии.' т и а р а
1Си.[ ни T1I 

В ЭД ЕАЭС
С д о р а  (расчет), руб.

1 Р ис белы й ш лиф ованны й весовой, упакованны й в меш ки  
полипропиленовы е по 50 кг

1904 90 100 0 442  320
(2 0  x 22 116) •

2 П ы лесосы  "Samsung VCC 6 5 3 0 ” м ощ ностью  1600 Вт, им ею ­
щ ие контейнер для  сбора пыли объем ом  1,4 л

8508  19 000  1 1 105 800  
(5 0  х 22 116)

И Т О ГО 1 5 4 8  120
(4 4 2  3 2 0  + 1 105 8 0 0 )

При декларировании товаров с использо­
ванием одной декларации сумма таможенно­
го сбора составит 1 105 800 руб. (50 х 22 116).

Согласно подл. 3.1 п. 3 ст. 98 

Закона Республики Беларусь 

■ от 10.01.2014 N9 129-3 

"О таможенном регулировании в Рес­

публике Беларусь" в случае одновре­

менного таможенного декларирова­

ния нескольких товаров оно может 

производиться с использованием од­

ной таможенной декларации. При 

этом при исчислении таможенных 

сборов за совершение таможенных 

операций применяется наибольшая

ставка этих сборов из установлен­

ных в отношении товаров, указанных 

в таможенной декларации.

2. При декларировании товаров с ис­
пользованием двух деклараций распреде­
ление суммы таможенного сбора за совер­
шение таможенных операций на единицу 
измерения, принятую при формировании 
отпускных (розничных) цен на эти товары, 
не вызывает затруднений. Его следует осу­
ществлять в порядке, установленном в учет­
ной политике организации. Б рассматривае­
мой ситуации распределение таможенного 
сбора, уплаченного за декларирование риса
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белого, целесообразно осуществить про­
порционально весу (нетто-массе) вве­
зенной партии товара в килограммах, а 
таможенного сбора, уплаченного за декла­
рирование пылесосов, -  пропорционально 
их количеству в единицах.

В случае декларирования товаров с ис-

в учетной политике целесообразно закре­
пить следующий порядок распределения 
суммы таможенного сбора:

1) по видам товаров пропорционально 
их таможенной (контрактной) стоимости;

2) на единицу измерения, принятую при 
формировании отпускных (розничных) цен

пользованием одной декларации распре- на товары, пропорционально их количеству, 
деление таможенного сбора за совершение указанному в таможенной декларации.
таможенных операций следует осущест- В этом случае распределение суммы 
влять также в порядке, установленном в таможенного сбора на единицу товара мо-
учетной политике организации. При этом жет иметь следующий вид:

м
п/П

Наименован иг показателя
Код T i i  Ю Д

1;а :>с
Значчшк; (распит)

1 С ум м а там ож енного сбора, уплаченного при ввозе товара, 

руб.

X 1 105 800

2 Т ам ож енная стоим ость товара, руб., в т.ч.: X 1 137 000  000

2.1 там ож енная стоим ость риса белого 1904 90  100 0 156 9 0 6  000

2.2 там ож енная стоим ость пы лесосов 850 8  19 000 1 980  094 000

3 У дельны й вес там ож енной стоим ости товара в общ ей там о­
ж енной  стоим ости ввозимы х товаров, указанной в там ож ен­
ной декларации (справочно), %:

X X

3.1 риса белого 1904 90  100 0 13,8
(1 5 6  906  000  /

/  1 137 0 0 0  0 0 0  х ЮО)

3.2 пы лесосов 8508  19 000 1 86,2
(9 8 0  094 000  /

/  1 137 000  000  х ЮО)

4 Сум м а там ож енного сбора, уплачиваем ого при ввозе, в рас­
чете на едини цу изм ерения товара, руб.:

X X

4.1 риса белого 1904 90  100 0 6
((1  105 800 /  100 х 

х 13,8) /  25  0 0 0 )

4.2 пы лесосов 850 8  19 000 1 477
((1  105 8 0 0 /  100 х 

х 8 6 ,2 ) /  2 0 0 0 )

А
П°Ра отдохнуть!

Самое приятное -  это иметь друзей, которые говорят вам всегда чистую правду.
О. Генри
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